
 
 

 
 

 

N.145 

DETERMINAZIONE DEL  

SEGRETARIO GENERALE AREA 1 
 

DATA 26/07/2022 

SELEZIONE PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI ADDETTO 
STAMPA AI SENSI ART 9 L.150/2000, IN SUPPORTO ALLA COMUNICAZIONE 
INTEGRATA DELL’ENTE CAMERALE: APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO 

FINALE. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la 

parte riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della 
dirigenza; 

 
VISTO lo Statuto camerale, adottato dal Consiglio con delibera n. 14 del 19 
ottobre 2015 ed aggiornato con le modifiche approvate con deliberazioni del 

Consiglio n. 9 del 24/7/2018 e n. 14 del 24/10/2018; 
 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi, adottato dalla Giunta 
camerale con delibera n. 132 del 16 dicembre 2015 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio n. 5 del 23/04/2021; 

 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare 
l’articolo 13 che disciplina le modalità di gestione del budget direzionale;  
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 18 del 17 dicembre 2021, che 
ha approvato il Preventivo economico per l’anno 2022; 

 
RICHIAMATA la Determinazione d’urgenza del Presidente n. 43 del 22 dicembre 
2021, ratificata con delibera di Giunta n. 5 del 28/01/2022, che ha approvato il 

budget direzionale per il 2022; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 209 del 23 
dicembre 2021, che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine 
all’utilizzo delle risorse previste nei singoli budget direzionali 2022 per la 

realizzazione dei programmi di attività; 
 

CONSIDERATA la vigente struttura organizzativa dell’Ente; 
 

RICHIAMATE rispettivamente la Delibera di Consiglio n. 15 del 22/10/2021, che 
approva la “Relazione Previsionale e Programmatica per l'anno 2022”, la 
determinazione del Presidente n. 44 del 27/12/2021 che approva la Mappa 

strategica annuale per l'anno 2022, nonché la Delibera di Consiglio n. 4 del 
23/04/2021 che, ad integrazione delle precedenti, approva il "Programma 

pluriennale di mandato 2021-2025"; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario generale f.f. n. 97 del 

18/05/2001, per l’avvio della procedura selettiva comparativa pubblica per titoli 
e colloquio, finalizzata alla stipula di un contratto d’opera professionale, senza 

vincolo di subordinazione, inquadrabile nelle disposizioni di cui agli artt. 2222 e 
ss. del Codice Civile, da affidare ad un giornalista iscritto all’Albo, in possesso di 



 
partita IVA, tramite incarico individuale in qualità di “Addetto stampa in supporto 

alla Comunicazione integrata dell’Ente”, secondo i presupposti di legittimità 
stabiliti dall’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 

 
ATTESO che con il medesimo provvedimento sono stati altresì approvati i 
requisiti, la procedura e le modalità per accedervi, come individuati nell’Avviso di 

selezione, che costituisce parte integrante del provvedimento richiamato, 
pubblicato nel sito internet istituzionale della Camera di Commercio di Venezia 

Rovigo -  all’Albo on line e nella sezione Bandi in home page, dal 20/05/2022 al 
10/06/2022, nonché diffuso attraverso tutti i canali camerali ed in collaborazione 
con l’ordina dei Giornalisti – Sezione regionale del  Veneto; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario generale f.f. n. 127 del 

20/06/2022, che nomina dei componenti la Commissione esaminatrice prevista 
dall’art. 8 dell’Avviso di selezione e atteso che, in prima seduta, la Commissione 
ha stabilito la data del 25 luglio 2022 quale termine ultimo per la chiusura del 

procedimento amministrativo relativo alla selezione pubblica in oggetto;  
 

VISTA la graduatoria provvisoria di merito, con i candidati ammessi ai colloqui, 
approvata dalla Commissione esaminatrice nella seduta del 6 luglio 2022 sulla 

base della valutazione dei titoli presentati dai candidati, in osservanza dei 
criteri indicati dall’art. 9 dell’Avviso di selezione, pubblicata nel sito camerale 
ed allegata alla documentazione dei lavori della Commissione esaminatrice, 

acquisita agli atti di questa Camera;  
 

ESAMINATI i verbali della Commissione esaminatrice relativi alle sedute del 22 
giugno, 06 luglio e 13 luglio 2022 e dato atto della regolarità del procedimento; 
 

PRESO ATTO degli esiti della selezione risultanti dall’allegata graduatoria finale 
degli idonei – parte integrante del presente provvedimento - stilata dalla 

Commissione esaminatrice secondo l’ordine del punteggio complessivo finale 
conseguito dai candidati (determinato dalla somma dei punteggi attribuiti 
rispettivamente ai titoli presentati all’atto della domanda ed al colloquio con al 

Commissione effettuato in data 13/07/2022); 
 

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria finale di merito, ai 
sensi dell’art. 9 dell’Avviso di selezione;  
 

RITENUTO di procedere, successivamente, al conferimento dell’incarico di 
addetto stampa al professionista primo classificato in graduatoria, previa verifica 

delle dichiarazioni rese e del possesso dei requisiti dichiarati ai sensi dell’art. 
445/2000 nella domanda di partecipazione, come stabilito dall’art. 11 dell’Avviso; 
 

PRESO ATTO dell’esigenza che l’addetto stampa camerale debba operare in piena 
autonomia tecnica ed organizzativa, secondo i parametri deontologici propri dei 

professionisti dell’Informazione, senza vincoli di subordinazione e senza vincolo 
di orario, senza esclusività della prestazione, nel rispetto dei limiti di cui all’art. 9 
della L. n.150/2000), secondo le linee strategiche indicate dalla Presidenza e 

dagli Organi e tradotte dalla dirigenza, operando in stretto raccordo con l’Ufficio 
Comunicazione nell’ambito nel Servizio Relazioni Esterne URP camerale; 

 
PRECISATO che l’incarico di addetto stampa sarà finalizzato, anche tramite 
necessarie precisazioni in sede contrattuale, a garantire  le funzioni istituzionali 

di ufficio stampa previste dall’art. 9 della L.150/2000 ed opererà in supporto alla 
comunicazione integrata dell’ente, in ottica di multicanalità della comunicazione 

pubblica relativa ai servizi e progetti dell’Ente, nel dovuto distinguo dalle funzioni 
proprie della figura del portavoce dei vertici,  previsto dall’art. 7 della L. 



 
150/2000, preposto ai rapporti di carattere politico-istituzionale  con gli organi di 

informazione, che non rientrano nella presente selezione; 
 

ATTESO che l’incarico, il cui compenso annuo è stabilito in € 34.000,00 oltre agli 
oneri di legge (IVA e Cassa previdenziale), sarà assegnato per un biennio con 
decorrenza dal mese di settembre 2022, in linea con la previsione del PIAO 

2022-2024; 
 

ATTESO che prima di procedere all’affidamento dell’incarico si renderà necessario  
procedere all’utilizzo del budget direzionale assegnato al dirigente di Area 2 - 
EA07 “Comunicazione e Stampa – URP – Statistica” al conto n. 325057 “Spese 

per Relazioni esterne” che presenta adeguata disponibilità, proporzionando la 
quota parte di competenza per l’anno in corso, avendo cura di prevedere le 

coperture nei preventivi economici per le successive annualità; 
 
PER TUTTO QUANTO PREMESSO, 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente 

provvedimento; 

 
2. di prendere atto degli esiti della “Selezione pubblica ai sensi art. 7 comma 6 

del Dlgs 165/2001, per l’affidamento di un incarico individuale in qualità di 
addetto stampa in supporto alla comunicazione  integrata dell’Ente, tramite 
un contratto d’opera professionale di durata biennale”, come risultante dai 

n. 03 verbali della Commissione esaminatrice acquisiti agli atti di questa 
Camera di Commercio; 

 
3. di pubblicare all’Albo on line del sito istituzionale camerale e nella sezione 

BANDI in home page, la graduatoria finale di merito allegata al presente 

provvedimento, che avrà validità per due anni a decorrere dalla data di 
adozione del presente provvedimento e sarà, eventualmente, utilizzata dalla 
Camera secondo le indicazioni contenute all’art. 11 dell’Avviso di selezione, 

subordinatamente all’accertamento della sussistenza dei requisiti prescritti 
per l’ammissione all’incarico; 

 
4. di procedere a conferire l’incarico biennale di “addetto stampa in supporto alla 

comunicazione integrata dell’Ente” al professionista primo classificato nella 

graduatoria finale di merito, a partire da settembre 2022 e per un costo annuo 
di € 34.000,00 oltre agli oneri di legge (IVA e Cassa previdenziale), previa 
adozione del provvedimento di utilizzo del budget per la quota parte di 

competenza dell’anno in corso; 
 

5. di riservarsi di utilizzare, con altre determinazioni e successivamente 
all’approvazione dei rispettivi Preventivi economici, il budget direzionale per la 
quota parte di costo relativa ai periodi rimanenti; 

 
di demandare i necessari, successivi adempimenti all’Ufficio Segreteria 

generale e ai Servizi  Risorse Umane e Relazioni esterne URP;  
 
 

Approvato da 
Giacomo de’ Stefani 

Responsabile del Procedimento  

 IL DIRIGENTE AREA 2 
(dr. Giacomo de’ Stefani) 

Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 
 


		2022-07-26T12:57:54+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	DE STEFANI GIACOMO
	InfoCamere - Firma digitale




